MÂNCIO — Considerando eu as causas das nossas perturbações, três principais me ocorrem, pelas quais acontece que tão frequentemente os magnates iniciam as guerras, a seu bel-prazer.

omnino liberam uitae, necisque potestatem, sed a capitali sententia, ab ipsis uel eorum magistratibus lata, ad reges aut regium senatum prouocari possit, multo minus liberum erit huiusmodi dynastis alios sibi pares uel similes concitato bello lacessere. Atque hoc sane cum natura maxime congruit.

Sicut enim in humano corpore a capite, in quo sensuum et intelligentiae uis maxime uiget, ad cetera membra motus moderatioque deriuatur, ita etiam aequum est ut in regno a regibus, qui capitum locum obtinent, ad ceteros primates, tamquam ad coniuncta membra, tota administratio siue belli siue pacis reuocetur. Quapropter, si eueniat ut huiusmodi optimates iniurias sibi mutuo inferant, ad regem quasi ad communem ultorem et uindictam concurritur, non autem priuatis odiis exercitis decertatur. Atque hinc fit ut praeter reges, supremos principes, respublicasque liberas, nulli alii primates, nisi ipsis mandatum fuerit et commissum, exercitum alere, arces munire, aut milites in praesidiis habere possint. Quoties uero id faciunt, non tamquam liberi domini, sed tamquam duces a regibus et supremis principibus, aut rebus publicis designati, id praestare consuescunt. Ex qua consuetudine illud etiam utilitatis colligitur, quod non facile dynastae defectionem [127] a regibus facere, rebellionemque exercere possint, sublatis his occasionibus, quibus ueluti facibus naturae immoderatae cupiditates saepissime inflammantur. In nostra uero Iaponia secus omnia accidunt. Habentes enim toni milites in praesidiis, arcesque suo nomine munientes, facile contra yacattas bella, seditionesque concitant, atque ideo nulla pace fruimur, sed omnia coniurationibus ac bellorum tumultibus perturbantur, dum toni frequenter in suspicionem proditionis ueniunt, et yacattae nequaquam se esse securos credunt.

LINVS — Vera sane refers. Nam saepissime, etiam totius nostrae uniuersitatis, quam “tencham” dicimus, domini, huiusmodi tonos, et inferiores dynastas cohibere uoluerunt, ne in tanta bellorum gerendorum occasione uersarentur, praesidiaque et arces illis auferre nec tamen omnino assequi potuerunt, eo quod haec praua consuetudo praesidia arcesque proprio nomine tuendi, iam diu in Iaponia inter tonos inueterauerit.

MICHAEL — Ego sane mihi persuadeo hanc consuetudinem iam inde ortum habuisse cum primum proprius ac legitimus Iaponiae rex, quem “dayrum” dicimus, a cubis Guengio et Fequio de Iaponico imperio acquirendo inter se certantibus, e possessione sua antiqua deiectus est, et tam multae uariaeque iurisdictiones sunt introductae. Vnde factum est ut iam a quingentis annis in hac rerum omnium confusione perturbationeque uersemur. Hoc autem in Europa ideo non reperitur, quod reges parentibus hereditario iure plerumque succedentes stabilem ac firmam regiam sedem obtineant, eaque sint potentia praediti, ut difficillime a dynastis loco suo moueri possint.